1

中山市司法局关于开展 2023 年律师事务所
“双随机、一公开”检查工作的情况通报

根据《中山市司法局“双随机”抽查监管工作细则》，为

加强对我市律师队伍的监督管理，进一步规范我市律师行业收

费行为，我局组织开展了 2023 年度律师事务所“双随机、一

公开”检查，现将检查情况通报如下：

一、检查程序和内容

根据“双随机”检查的相关要求，结合重点被投诉律所和

律师名单，我局通过商事监管平台系统随机抽取的方式，共抽

查 15 家律师事务所进行实地检查，分别是：广东广瀚律师事

务所、广东翔宇律师事务所、广东颂典律师事务所、广东百昌

律师事务所、广东中亿律师事务所、广东赓达律师事务所、广

东精信律师事务所、广东品信律师事务所、广东君晋律师事务

所、广东岐江律师事务所、广东豁然律师事务所、广东滴石律

师事务所、广东松楠律师事务所、广东商达（中山）律师事务

所、广东永隆律师事务所。检查小组由执法人员库随机抽取产

生，主要检查律师事务所是否存在违反《律师法》规定，内部

管理制度的建立和执行，律师事务所党的建设，律师事务所章

程、合伙协议的制定和备案，落实对法检离任人员、实习人员

的管理，律师事务所重大事项报告备案等情况。

二、检查情况和结果

我局召开了检查工作协调会，对开展检查工作进行了部署

和安排。检查小组对 15 家律所一一开展实地检查工作，听取

律所情况汇报，现场查看律所办公场所设施、公示内容并查阅

2

会议记录、学习记录、管理制度、档案等材料。根据检查的情

况，各律所基本都能建立健全各类规章制度，包括律所管理制

度、财务制度、档案管理制度、收接案审查制度等。大部分律

师事务所都能对介绍信、所函、公章等使用情况分类进行登记，

并对介绍信和所函进行编号，卷宗档案装订整齐规范。大部分

律所严格执行收费管理、财务管理和分配管理等制度，将律师

服务收费标准进行公示，实行明码标价，能统一收案、统一指

派、统一收费，财务账本清楚，都能按财务规定和税法的规定，

及时、足额地缴纳各项税费等。存在问题主要有：一是个别律

所的管理制度不够完善，部分内容未及时修订；二是个别律所

没有设置独立的档案室；三是个别律所收接案登记不规范、内

容填写不完整；四是个别律所档案管理不规范，归档不及时，

存在如档案中缺少当事人签收法律文书的回执、合同和所函无

编号等情况。

针对检查发现的问题，检查人员在检查过程中当场进行了

指正并要求律所整改。经复查整改落实不到位的，我局将依照

《律师法》、《律师事务所管理办法》和《律师执业管理办法》

等相关规定予以处理。

中山市司法局

2023 年 11 月 30 日

		2024-07-30T10:40:26+0800
	signature info(version:5.56.18)